№ 1-13/2024

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Комсомольск-на-Амуре 06 февраля 2024 года

Судья Комсомольского районного суда Хабаровского края Соколов А.А., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Комсомольского района Хабаровского края Леоновой Н.Д., подсудимого ФИО2, адвоката-защитника Суркова С.В., предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевшей Потерпевший №1, представителя потерпевшего ФИО5, при секретаре Васюниной С.А., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование 

<

данные изъяты>, холостого, неработающего, невоеннообязанного, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 264 УК РФ,

установил:

ФИО2, управляя автомобилем, нарушил правила дорожного движения, что повлекло по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, смерть человека. Преступление совершено в при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, управляя автомобилем марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № двигаясь по 

<

адрес> автодороги сообщением «

<

адрес>» в 

<

адрес>, в сторону 

<

адрес>, не обеспечил постоянный контроль за движением транспортного средства, проявил преступную небрежность, в нарушение требований п. 1.3, п. 1.4, п. 9.1, 9.1(1) Правил дорожного движения РФ, выехал на встречную полосу движения, где допустил столкновение с двигавшимся во встречном направлении автомобилем «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №. В результате дорожно-транспортного происшествия по неосторожности пассажиру автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № ФИО7 причинены: открытая тупая травма головы: ссадины в лобной области слева /1/, в лобно-височной области лица справа с переходом в правую надглазничную область и далее на верхнее веко правого глаза /6/; открытый полный дырчато-вдавленный перелом лобной кости с переходом на левую теменную кость, на стенки обеих глазниц и в переднюю черепную ямку с двух сторон и с повреждением стенок лобных пазух с рвано-ушибленными ранами в лобной области /3/ и кровоизлиянием в мягкие ткани головы; закрытый полный линейный перелом правой височной кости, переходящий на затылочную кость, левую теменную кость и заднюю черепную ямку с двух сторон с кровоизлиянием в мягкие ткани головы; открытый многооскольчатый перелом костей носа с рвано-ушибленной раной на левом скате носа и множественными ссадинами /4/ в области носа с кровоизлиянием в мягкие ткани лица; закрытые многооскольчатые переломы правых скуловой кости и верхней челюсти с повреждением стенок правой верхнечелюстной пазухи с ссадиной в правых подглазничной, скуловой и щечной областях и кровоизлиянием в мягкие ткани лица; закрытые многооскольчатые переломы левых скуловой кости и верхней челюсти с повреждением стенок левой верхнечелюстной пазухи с ссадиной в левых подглазничной, скуловой, щечной областях с переходом в подбородочную область лица и шеи слева и кровоизлиянием в мягкие ткани лица; открытый полный косой перелом тела нижней челюсти слева с рвано-ушибленной раной в левой щечной области с переходом на подбородочную область лица слева и кровоизлиянием в мягкие ткани лица; закрытый оскольчатый перелом шейки суставного отростка нижней челюсти слева с ушибленной раной в левой околоушно-жевательной области с переходом на область левого угла нижней челюсти и кровоизлиянием мягкие ткани лица; множественные, оскольчатые переломы и переломо-вывихи передних зубов верхней челюсти с двух сторон с ушибленной раной в области верхней губы и множественными разрывами слизистой ее оболочки с кровоизлиянием; множественные, оскольчатые переломы и переломо-вывихи передних зубов нижней челюсти с двух сторон с рвано-ушибленной раной на красной кайме нижней губы с переходом на подбородочную область и множественными разрывами слизистой ее оболочки с кровоизлиянием; закрытый полный, вертикальный перелом правого угла и правой ветви нижней челюсти с ссадиной в подбородочной области шеи справа и кровоизлиянием в мягкие ткани лица и шеи; тотальное диффузное субарахноидальное кровоизлияние, распространяющееся по ходу борозд обоих полушарий большого мозга и мозжечка. Закрытая тупая травма шеи: ссадины на передне-боковой поверхности средней и нижней третей шеи слева /2/ с кровоизлиянием в мягкие ткани шеи. Закрытая тупая травма туловища: множественные ссадины передне-боковой поверхности грудной клетки справа (от срединной линии тела до правой задней подмышечной линии), на передне-боковой поверхности грудной клетки слева (от срединной линии тела до левой передней подмышечной линии), на передне-боковой поверхности живота справа (между правыми среднеключичной и задней подмышечной линиями) и передне-боковой поверхности живота слева (между левыми среднеключичной и передней подмышечной линиями) и на передней поверхности нижней половины живота с двух сторон /66/ и рвано-ушибленная рана на передней поверхности правой половины грудной клетки с кровоизлиянием в мягкие ткани грудной клетки; множественные переломы ребер с двух сторон с кровоизлиянием в мягкие ткани: полные косо-поперечные переломы I-II ребер по правой околопозвоночной линии с повреждением пристеночной плевры, полные поперечные переломы II-IV ребер по правой среднеключичной линии с повреждением пристеночной плевры в области переломов II и IV ребер, полные поперечные и косопоперечные переломы II, VII-IX ребер по левой окологрудинной линии с повреждением пристеночной плевры в области перелома II ребра, полные косопоперечные переломы II, X ребер по левой лопаточной линии без повреждения пристеночной плевры, полные поперечные переломы III, IV ребер по левой среднеключичной линии без повреждения пристеночной плевры, полный косопоперечный перелом IV ребра слева в месте его прикрепления к грудине без повреждения пристеночной плевры, полные оскольчатые переломы хрящевых частей III-VI ребер справа в месте их прикрепления к грудине /1/ и между срединной и правой окологрудинной линиями /1/ без повреждения пристеночной плевры, полный перелом IV ребра слева в месте его прикрепления к позвоночнику с повреждением пристеночной плевры, полные поперечные переломы V-VII ребер между правыми окологрудинной и среднеключичной линиями с повреждением пристеночной плевры в области перелома VI ребра, полные косопоперечные переломы V- VII ребра между левыми окологрудинной и среднеключичной линиями с повреждением пристеночной плевры в области переломов V-VI ребер, полные косопоперечные переломы V, IХ ребер справа в месте их прикрепления к позвоночнику с повреждением пристеночной плевры, полный перелом хрящевой части IX ребра по левой передней подмышечной линии без повреждения пристеночной плевры; закрытые полные косопоперечные переломы тел, остистых отростков и дуг IV-V грудных позвонков и полные косопоперечные переломы тел VIII-IX грудных позвонков с кровоизлиянием в мягкие ткани; ушиб спинного мозга: эпидуральное и субдуральное кровоизлияния в грудном отделе спинного мозга с разрывами твердой мозговой оболочки; ушиб аорты: множественные надрывы интимы дуги аорты с кровоизлиянием в околоаортальную клетчатку, распространяющееся в стенку верхней трети пищевода, ушиб сердца: разрыв стенки сердечной сорочки по передне-боковой ее поверхности слева, травматический гемоперикард, разрывы передней стенки правого желудочка с повреждением передней сосочковой мышцы и отрывом передней створки трикуспидального клапана /1/, задней стенке правого желудочка с повреждением задней сосочковой мьшцы, мясистых трабекул с отрывом задней створки трикуспидального клапана /1/, передней стенке левого желудочка с повреждением передней сосочковой мьшцы, мясистых трабекул с отрывом сухожильных хорд и передней створки митрального клапана /1/ с кровоизлиянием; ушиб легких: множественные подплевральные кровоизлияния, пропитывающие паренхиму легких, кровь в просвете дыхательных путей; двусторонний травматический гемоторакс; ушиб селезенки: разрыв капсулы и пульпы селезенки по висцеральной ее поверхности, кровоизлияние в клетчатке забрюшинного пространства; ушиб левого надпочечника: кровоизлияние в клетчатке забрюшинного пространства слева и корковом слое, ушиб левой почки: кровоизлияние в клетчатку забрюшинного пространства, слизистую оболочку лоханки, жидкая кровь в ее просвете; ушиб мочевого пузыря: кровоизлияние в передней стенке мочевого пузыря, наличие крови в его полости; ушиб печени, множественные разрывы /6/ фиброзной капсулы и паренхимы печени с разрывом серповидной связки; травматический гемоперитонеум. Открытая тупая травма конечностей: рваные раны: на тыльной поверхности левой кисти /2/ с кровоизлиянием, на тыльной поверхности правой кисти /2/ с кровоизлиянием; кровоподтеки: на задне-наружной поверхности средней трети правого плеча /1/, на наружной поверхности области левого голеностопного сустава /1/, на тыльной поверхности свода левой стопы /1/; ссадины: на задне-наружной поверхности верхней трети правого плеча /6/ с кровоизлиянием в мягкие ткани, на тыльной поверхности левой кисти /11/ с кровоизлиянием, на тыльной поверхности правой кисти /5/ с кровоизлиянием, на передне-наружной поверхности верхней, средней и нижней третей левого бедра /53/, на передне-внутренней поверхности средней и нижней третей правой голени /14/ с кровоизлиянием в мягкие ткани, на передней поверхности области левого голеностопного сустава /3/; закрытый полный вывих левой ключицы и полный оскольчатый перелом I ребра в области левого грудино-ключичного сочленения с полным разрывом грудино-ключичных и реберно-ключичной связок и полным отрывом внутрисуставного диска от своего ложа со смещением его вверх и кзади (пред- и загрудинный вывих) с ссадинами в левой надключичной области /6/; закрытый полный оскольчатый перелом тела правой ключицы у заднего ее конца, открытый полный оскольчатый переломо-вывих дистального эпифиза правой лучевой кости со смещением и полный оскольчатый перелом шиловидного отростка правой локтевой кости (перелом предплечья «в типичном месте») с разрывами кольцевидной связки правой лучевой кости и капсулы правого лучезапястного сустава с кровоизлиянием в его полость, с рваной раной на передней поверхности области правого лучезапястного сустава с повреждением мягких тканей и сосудов; травматический гемартроз правого локтевого сустава с ссадинами /2/ на задне-наружной поверхности области правого локтевого сустава с кровоизлиянием в мягкие ткани; закрытый полный косо-поперечный перелом диафиза левой плечевой кости в средней трети со смещением с обширными разрывами и кровоизлиянием мягких тканей левого плеча с ссадинами задне-наружной поверхности верхней, средней и нижней левого плеча с переходом на задне-наружную поверхность области левого локтевого сустава; закрытые полные косопоперечный перелом диафиза левой лучевой кости в нижней трети и косопоперечный оскольчатый перелом диафиза левой локтевой кости в нижней трети с ссадинами /3/ на задней поверхности нижней трети левого предплечья и кровоизлиянием в мягкие ткани; множественные переломы костей таза с разрывами связочного аппарата и кровоизлиянием в мягкие ткани и кровоподтеком в области тела полового члена: неполный вертикальный разрыв передних связок правого крестцово-подвздошного сочленения, линейный перелом крыла правой подвздошной кости, неполный косой перелом верхней ветви правой лобковой кости в области правого лобково-подвздошного сочленения, полный вертикальный разрыв лобкового сочленения по срединной линии со смещением, полный косой перелом верхней ветви левой лобковой кости в области левого лобково-подвздошного сочленения и полный косой перелом нижней ветви левой лобковой кости, полный оскольчатый перелом левой вертлужной впадины с разрывами связки головки левой бедренной кости и капсулы левого тазобедренного сустава и смещением головки левой бедренной кости в полость малого таза, травматический гемартроз левого тазобедренного сустава; открытый полный косопоперечный перелом диафиза правой бедренной кости в средне-нижней ее третях со смещением с рваной раной на внутренней поверхности нижней трети правого бедра, с множественными ссадинами /5/ и кровоподтеками /11/ на передне-внутренней поверхности верхней, средней и нижней третей правого бедра; открытые полные многооскольчатый перелом диафиза левой бедренной кости в средней и нижней его третях с рваной раной в левой паховой области с переходом на внутреннюю поверхность верхней, средней и нижней третей левого бедра и далее на область левого коленного сустава /1/ и многофрагментарно-оскольчатый перелом дистального эпифиза левой бедренной кости с рваной раной на наружной поверхности нижней трети левого бедра /1/, с обширными разрывами мягких тканей левого бедра и капсулы левого коленного сустава; открытый полный краевой оскольчатый перелом левого надколенника со смещением с рваными ранами на передне-наружной поверхности области левого коленного сустава и на наружной поверхности верхней трети левой голени; травматический гемартроз правого коленного сустава с рваной раной на задне-внутренней поверхности области правого коленного сустава с кровоизлиянием в мягкие ткани. Вышеуказанные повреждения, составляют единую сочетанную закрытую тупую травму головы, шеи, туловища и конечностей, состоят в причинной связи со смертью ФИО7, которая наступила на месте дорожно-транспортного происшествия, в результате сочетанной закрытой тупой травмы головы, шеи, туловища и конечностей в виде множественных ушибов внутренних органов (головного и спинного мозга, аорты, легких, сердца, селезенки, мочевого пузыря, левых надпочечника и почки, печени) и обширной скелетной травмы в виде множественных переломов и переломо-вывихов (черепа, ребер, ключиц, грудных позвонков, таза, левой плечевой кости, правых локтевой и лучевой костей, левых лучевой и локтевой костей, правой и левой бедренных костей, левого надколенника).

Кроме того, в результате дорожно-транспортного происшествия, по неосторожности водителю автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, Потерпевший №2, причинены: закрытый перелом хирургической шейки и чрезмыщелковый перелом левой плечевой кости со смещением отломков; закрытый перелом дистального метаэпифиза правой лучевой кости со смещением отломков; открытый перелом средней трети левой бедренной кости со смещением отломков и ушибленной раной по передне-наружной поверхности бедра; закрытые переломы верхней трети обеих костей левой голени со смещением отломков; закрытый чрезмыщелковый перелом правой большеберцовой кости со смещением отломков; ушибленная рана с гематомой на верхнем веке правого глаза, ушибленная рана области левого локтевого сустава и множественные ссадины тела. Перечисленные повреждения составляют единую, сочетанную, тупую травму головы, туловища, обеих верхних и нижних конечностей, которая квалифицируется как тяжкий вред здоровью.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимым заявлено ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. В судебном заседании на заявленном ходатайстве ФИО2 настаивал, пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указанное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, осознает. 

Потерпевшая Потерпевший №1, защитник, государственный обвинитель, не возражали против постановления приговора без судебного разбирательства.

Потерпевший Потерпевший №2 представил заявление о рассмотрении материалов дела без его участия, не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Санкция ч. 3 ст. 264 УК РФ предусматривает наказание до 5 лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не усматривается.

Рассмотрев материалы дела, суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО2 обвинение обоснованно, и подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением и доказательствами, представленными обвинением. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 264 УК РФ – нарушение лицом, управляющим автомобилем, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, смерть человека.

Разрешая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность виновного, возраст и состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче изобличающих себя показаний; состояние здоровья, в соответствии с которым он был признан не годным к военной службе, травма правой руки.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Характеризуется подсудимый по месту жительства удовлетворительно, проживает у друга, на учете у врачей психиатра-нарколога не состоит, не судим, в настоящее время проходит лечение в связи с отсутствием активных движений в правой руке, решается вопрос об оперативном лечении. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает, положения ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ; личность подсудимого; состояние здоровья; обстоятельства совершения преступления; поведение подсудимого после совершения преступления; смягчающие обстоятельства, а также то, что ФИО2 обвиняется в совершении неосторожного преступления, относящегося к категории средней тяжести. Учитывая изложенное, оснований для назначения наказания в виде принудительных работ не имеется. При изложенных обстоятельствах суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ. Данное наказание будет отвечать целям наказания, а именно, восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений.

При назначении и определении дополнительного вида наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 264 УК РФ, суд учитывает, что подсудимым совершено преступление, связанное с нарушением Правил дорожного движения и эксплуатации транспортных средств, в связи с чем, суд считает целесообразным назначить подсудимому дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами. В соответствии с ч. 4 ст. 47 УК РФ дополнительное наказание исчисляется с момента вступления приговора суда в законную силу. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, объекта посягательства и мотива совершения преступления, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое.

По делу не имеется исключительных обстоятельств, при которых возможно назначение подсудимому более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания по делу также не имеется.

Потерпевшим Потерпевший №2 к подсудимому предъявлен гражданский иск о компенсации морального вреда в размере 

<

данные изъяты>.

Подсудимый ФИО2 иск потерпевшего признал. 

Гражданский иск потерпевшим заявлен на основании ст. 151, ст. 1099 и ст. 1101 ГК РФ.

Судом установлено, что от действий подсудимого причинен тяжкий вред здоровью потерпевшему, в результате чего ему причинены нравственные страдания, и он имеет право на компенсацию морального вреда.

Размер морального вреда, суд определяет исходя из характера нравственных и физических страданий, причиненных потерпевшему, с учетом требований разумности и справедливости.

При определении размера компенсации морального вреда, суд учитывает тяжесть причиненного Потерпевший №2 вреда здоровью, длительность лечения пострадавшего от дорожно-транспортного происшествия, характер полученной травмы и восстановительных процедур, причинявших нравственные и физические страдания, степень вины причинителя вреда, который управлял источником повышенной опасности, обстоятельства причинения вреда, принцип разумности и справедливости, материальное положение ответчика, в связи с чем, приходит к выводу, что заявленные исковые требования подлежат частичному удовлетворению, а именно, в пользу Потерпевший №2 с подсудимого ФИО2 подлежит взысканию компенсация морального вреда в размере 

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 264 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч. 4 ст. 47 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев, исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Обязать ФИО2 в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию, по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, ежемесячно являться на отметки в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего - отменить. 

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №2 к ФИО1 о компенсации морального вреда, удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №2 компенсацию морального вреда в размере 

<

данные изъяты>. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу:

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, хранящийся в 

<

адрес> и подушку безопасности от указанного автомобиля, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Комсомольскому району – вернуть ФИО2;

- автомобиль марки ««

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, хранящийся в 

<

адрес> – вернуть владельцу Свидетель №5;

- договор-купли продажи автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> – оставить Свидетель №1;

- договор аренды автомобиля марки ««

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № – оставить Свидетель №5;

- копии документов - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Комсомольский районный суд Хабаровского края в течение 15 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий